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in conformitate cu prevederile art. l$din O.G 2812008 privind Registrul Agricol, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare qi in temeiul prevederilor art. 1l-14 din acelaqi act

normativ , v6 aducem la cunoqtinlI urm6toarele :

f . in veder ea acfiializdrii Registrului Agricol aveli obligatia sd vd prezentali anual la sediul

Primdriei Albeqti, cu actele doveditoare ale imobilelor (cas6, terenuri , alte bunuri imobile )
detinute de d-voastrd sau copii ale acestora (extras CF, Titlu de proprietate, contract de

vflnzare-cumpirare, certificat de moqtenitor, atestat de producdtor, etc) qi copia actului de

identitate ( CVBI ) ale proprietarului sau moqtenitorii acestuia.

in lipsa acestei actualizdri, suntem in imposibilitatea eliberdrii unor adeverinte (C.I,

ELECRICA, EON GAZ, TELEFONIE, APIA, ETC) care sd continl date actuale .

De asemenea aceastd actualizare ne este necesard, pentru a putea confirma existenta

terenurilor pentru arendaEii/arendatorii ce utilizeazii qi declard terenul (sub diferite forme ) la
APIA. Menfiondm cd , in cazul nedeclardrii terenurilor , acestora nu le vor mai fi semnate

adeverinlele , iar arendaqii nu il vor mai putea declara la APIA .

2. Constituie contraventie qi se sancJionezd ct amendd de la 100 lei la 500 lei, in cazul

persoanelor fizice,respectiv cu amendd de Ia 300 lei la 1500 lei, in cazul persoanelor juridice :

a) refu2l de a prezenta primarului sau persoanelor imputernicite de acesta, documentele 9i

evidenlele necesare in vederea verificdrii realitalii datelor;

b) nedeclararea, la termenele stabilite qi in forma solicitatd, a datelor care fac obiectul

Registrului Agricol.
Prevederile referitoare la contraventii se completeazd cu dispozitiile O.U.G. nr.2l200l

privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificdrile gi completdrile ulterioare .

3. in temeiul art. lO7 din Legea m. 20712015, privind codul de procedurd fiscald , cu

modificirile qi completdrile ulterioare , vd inqtiinf6m cd nu afi depus la compartimentul

Impozite qi Taxe ,declaralia pentru actualizarea terenului extravilan definut. In termen de 15

zile de la primirea prezentei , aveli obligalia de a actualiza informafiile prin depunerea

declarafiei ,in caz contrar , impozitul va fi stabilit din oficiu .
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